
už dnes

ČTVRTEK 2. ZÁŘÍ 2021 Č. 167 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 2. září 2021
Č. 167, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2

V KINECH OD 2. ZÁŘÍ

PRETTY WOMAN. BOHÁČE
ULOVÍ I HANA HOLIŠOVÁ
V BRNĚ BUDOU HRÁT AMERICKOU ROMANTICKOU KLASIKU STRANA 7

Svátek slaví: Adéla

Palát:
Tohle byl
můj sen!
Stovky lidí včera ve Frýd-
ku-Místku vítaly místního
rodáka, hokejistu Ondřeje
Paláta. Do města přivezl
ukázat Stanleyův pohár,
který letos stejně jako
o rok dříve vyhrál s Tam-
pou Bay. Vloni nic podob-
ného nešlo kvůli přísným
protiepidemickým opatře-
ním. „Byl to můj sen při-
vézt pohár do Frýdku-Míst-
ku, užívám si to tady,“
hlásil před zaplněným ná-
městím Palát, jehož par-
ťák Jan Rutta dnes trofej
ukáže v Písku a v Praze,
u řeky v Modřanech. MAFRA

Školáci si reklam na
půjčky dobře všímají
Peníze pro děti. Průměrné české kapesné se pohybuje kolem 250 korun, vzrůstá s věkem. Riziko. Půjčit si
na nerozumné věci je nerozumné. Samostatnost. Rodiče by neměli určovat, za co děti smějí utrácet STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 02

S novým školním
rokem se skloňuje
doplnění učiva. Ro-
diny řeší i jiné úlo-
hy. Třeba finanční
výchovu ratolestí.

Inflace zatím nebrzdí a ceny
stoupají, kam oko dohlédne.
Lidémusí proto přemýšlet ne-
jen o tom, kolik ušetří, ale
i o tom, o kolik je inflace při-
praví ve finančním zajištění
dětí. V rozpočtech rodičů to-
tiž nefiguruje jenom nájem,
účty za mobily či potraviny.
Ratolesti potřebují i kapesné.

Předškoláci mohou
roztočit kolem stovky
Tahle problematika je nej-

častěji tématem domácností
právě s příchodem prvního
školního dne. „Rodiče právě
v tento čas řeší, zda a v jaké
výši dávat dětempeníze na je-
jich útraty,“ upozorňuje Lu-
cie Nápravová, která má
v České bankovní asociaci
(ČBA) na starosti finanční
vzdělávání. Děti se totiž po
prázdninách zase vracejí do
tříd mezi kamarády a peníze
ve vztazích hrají roli i tady.
Třeba i v tom, že se mezi se-
bou i ti nejmladší poměřují,
co si cestou ze školy mohou
koupit.
Výše měsíčního příspěvku

se přirozeně liší podle věku.
Více než polovina českých ro-
dičů „sponzoruje“ své děti
pravidelně už před nástupem
do školy. Tady vycházela v po-
sledních letech průměrná do-
tace na sto korun měsíčně.
Při nástupu do školy se podle
posledních údajů zvyšuje ro-
dičovský finanční obnos asi

o třetinu. Ti, kteří navštěvují
druhý stupeň, už pobírají té-
měř tři stovky. Není to ale
pravidlem, průměrné české
dětské kapesné, až do vyšší-
ho teenagerského věku, se
pohybuje kolem 250 korun
měsíčně.
Ne ve všech rodinách totiž

děti kapesné dostávají. Ně-
kde si musejí o peníze na své
potřeby říkat, jinde zase rodi-
če na pravidelné vyplácení ka-

pesného zkrátka nemají. Pra-
videlný příděl je zvyklostí jen
u necelých tří čtvrtin dětí.
„Rodiče by neměli dětem

určovat, za co smějí své ka-
pesné utrácet, jinak se nena-
učí samostatně hospodařit,“
připomíná důležitý moment
Lucie Nápravová z ČBA. Když
jeden měsíc peníze dítě nero-
zumně rozhází, mělo by vě-
dět, že se musí ten následují-
cí zase uskrovnit a příště lépe

plánovat. Taková témata stojí
za to na začátku školního
roku s dětmi, hlavně těmi
mladšími, probrat

Děti si reklam na půjčky
dobře všímají
S tím souvisí fakt, že když

peníze v rodinné kase právě
nejsou,mohly by děti podleh-
nout myšlence, že si je přece
lze bez problémů někde půj-
čit. I proto je jednou z kapi-

tol, kterou však není ochoten
každý z rodičů s dětmi probí-
rat, nedostatek peněz a přede-
vším to, jak ho řešit. Přitom
děti například velice dobře
vnímají reklamu v médiích
týkající se půjček. Formula-
ce, že jsou půjčky především
„výhodné“ a „rychlé“, může
v dětech vyvolat dojem snad-
ného přístupu k penězům
a splnění okamžitých přání.
Zvláště když se ti, kteří si půj-
čují, prezentují jako spokoje-
ní a šťastní lidé.

Přijmout zodpovědnost
„Děti a mladí by měli po-

chopit základní princip týka-
jící se dluhů, a to, kdy jsou
půjčky smysluplné a kdy to
takzvaně zavání průšvihem.
Pokud rodiče váhají, zda na
tyto závažné hovory není ješ-
tě brzy, tak z opakujících se
průzkumů vyplývá, že s půjč-
kami mají děti zkušenosti již
na základní škole a ne vždy
se jim daří dluhy splácet,“
upozorňuje na tu stinnější
stránku finanční gramotnos-
ti Filip Hrubý, mluvčí České
spořitelny.
Banky, kde se finanční gra-

motnosti dětí věnují, obvykle
radí před vypůjčením pro-
brat tři nejdůležitější mo-
menty každé půjčky. „Půjčo-
vat si na rozumné věci, ne na
nerozumné. Pokud si něco
kupujete na půjčku,měli bys-
te to užívat déle než to splá-
cet,“ připomíná Hrubý.
Děti by měly do budoucna

vědět, že výhodnější je půjč-
ka na vzdělání anebo bydle-
ní, ne na zájezd.
„Stejně tak by měly vědět,

že rozumné je půjčit si na
pračku či ledničku, nerozum-
né na poslední model mobi-
lu,“ dodávámluvčí České spo-
řitelny Hrubý. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Slučuje tři produkty v jednom:
čistění pleti, odličovač a pleťovou
vodu. Jemně odstraňuje make-up
a přebytečný maz. Obsahuje více
než 90 % složek přírodního původu.
Vhodné i pro nositelky kontaktních
čoček.

Balea
micelární
pleťová voda 3v1
růže
400 ml

7490
18,73 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 74,90Kč

Kč

než 90 % složek přírodního původu. 
Vhodné i pro nositelky kontaktních 

Lákadla
Sloupy už nejsou oblepené
papírky od pofidérních fi-
nančních eskamotérů, kte-
ré lákají na výhodné půjč-
ky, jako tomu bylo v deva-
desátých letech. Přesto je
situací, kdy děti vnímají fi-
nanční otázky a problémy,
kolem nich dost. Nejblíže
k nim mají v rodině. „Děti
vnímají, zda rodiče o peně-
zích přemýšlejí, jestli si na
dovolenou odkládají pení-
ze bokem, nebo si na ni
půjčí,“ říká Jana Brodani,
výkonná ředitelka Asocia-
ce pro kapitálový trh Čes-
ké republiky. MAFRA

Jako kapesné dostávají děti
kolem 250 korun měsíčně

Jak to chodí doma

29
Téměř třicet procent dětí se
svých rodičů ptá, než za něco
kapesné vydají. Ale současně
rodiče nechávají konečné
rozhodnutí na nich.

15
Kolem patnácti procent rodi-
čů se podle České bankovní
asociace se svými dětmi neba-
ví o penězích, jak s nimi hos-
podařit, jak se vydělávají,
kolik co stojí a podobně.

Sladké a voňavé útraty

V dětských financích zatím
převládá tradiční hotovost.

● Až 45 procent dětí dostává
kapesné v hotovosti. Jen
13 procentům posílají rodiče
peníze na jejich vlastní účet.

● Za co děti nejčastěji kapes-
né vydávají? Téměř šedesát
procent dětí ho utratí za
sladkosti a nejrůznější
drobnosti.

● Na parádu, tedy například
kosmetiku, vydávají děti
z pravidelné rodičovské
apanáže asi 12 procent.

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 1. 9. do 7. 9. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

-53

6990
149,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-53

1990
42,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-19

14990
186,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

2390
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

890
14,90

Lotus
Sušenky
• 250 g
• 100 g = 7,96 Kč

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 24,98 Kč
• 1 l = 49,97 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,56 Kč
• do vyprodání zásob

Okurka salátová hadovka
• 1 ks

Vepřová plec bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Máslo

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

09/2020
ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Nový školní rok ve Vraném
na Kladensku začal sporem
kvůli povinným rouškám
a testování dětí na koronavi-
rus. Část rodičů a pedagogů
tato opatření odmítá, někteří
rodiče kvůli testování nepo-
slali své děti do školy. Obec
uvedla do funkce novou ředi-
telku, předchozí musela kvů-
li bojkotování pravidel minis-
terstva zdravotnictví své mís-
to opustit. Informoval o tom
server tn.cz.
Na jedné straně sporu kvů-

li testování a rouškám stojí
obec, nová ředitelka a někte-
ří rodiče, na straně druhé
část učitelského sboru, býva-
lá ředitelka a zbytek rodičů.
V první den školy se podle
tn.cz situace mezi oběma tá-
bory vyostřila.

Odmítly test ze slin
Tři kantorky odmítly učit

a děti ve škole nepřivítaly.
Část rodičů navíc do školy
své děti neposlala, z 29 dětí
přišlo jen 18. Z toho dvě se ne-
nechaly testovat a rodiče roz-
hodli, že budou mít celý den
roušku. Podle starosty Miro-
slava Zázvorky učitelky nedo-
držují vládou vydaná opatře-

ní. „Nabídli jsme jim i testová-
ní ze slin. Není to vůbec žád-
ná zátěž. Je to úplně normál-
ní věc, kterou dodržuje celá
republika. Neznám žádnou
další školu, která by to podob-
nýmzpůsobem odmítla. Prav-

děpodobně budeme jediní
v republice,“ uvedl Zázvorka.
Pokud budou učitelky pravi-
dla dál bojkotovat, půjdou
podle něj na neplacené vol-
no. Zatím za ně starosta shá-
ní náhradu.

Celé léto bylo bez problé-
mů, k čemu testy?
Odvolaná ředitelka Ludmi-

la Svobodová si nemyslí, že
testy něco vyřeší. „A už vů-
bec ne zdraví,“ dodala. Na
její straně stojí i někteří rodi-

če. „Nesouhlasíme s tím, co
se tady děje. Naše děti si
spolu hrají celé léto bez
problémů. Takže nevidím
důvod, proč by se dneska
měly testovat,“ uvedl jeden
z rodičů. ČTK

inzerce

Krátce

Poštolky v Praze.
Nejvíc v Evropě
Jejich revír zahrnuje
pražské nebe, ale také
balkony nebo truhlíky.
Ani apetit nemají zane-
dbatelný, chutnají jim
hlodavci, nepohrdnou
kuřátky. Jde o poštolky,
nejpočetněji zastoupené
okřídlené dravce, kteří
si oblíbili milionovou
aglomeraci. Aktuální
průzkumy uvádějí, že
jich v Praze žije minimál-
ně dvojnásobně více než
v jiných evropských
velkoměstech. iDNES.cz

Jižní Čechy lákají
turisty na soutěž
Jihočeský kraj bude
soutěží motivovat turis-
ty, aby do jižních Čech
přijeli na podzimní do-
volenou. Jména návštěv-
níků, kteří se zaevidují
v některé z devíti turis-
tických oblastí, slosuje
a vítězi uhradí pobyt na
dvě a více nocí. Jména
turistů se budou také
losovat v soutěži o 20 ti-
síc korun na dovolenou
v příštím roce. Podle kra-
je je cílem podpořit míst-
ní podnikatele po pande-
mii. ČTK

Spor. Učitelky a rodiče bez roušek



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 04

Skrytá nahrávka
údajně usvědčuje
šéfa komunistů,
že nepřiznal celý
svůj příjem.

Magistrát v Českých Budějovi-
cích zahájil přestupkové říze-
ní s šéfemKSČM amístopřed-
sedou Poslanecké sněmovny
Vojtěchem Filipem kvůli po-
dezření, že neuvedl v majet-
kovém přiznání 500 tisíc
korun, které podle policie do-
stal v roce 2018 od podnikate-
le Tomáše Horáčka. Uvedl to
server iRozhlas.cz. Podle něj
případná pokuta v přestupko-
vém řízení může dosáhnout
až 50 tisíc korun.
Server uvedl, že v kauze

existuje skrytá nahrávka, ve
které podle něj Filipův ně-
kdejší asistent Lukáš Gibiec
předání obálky s penězi nepo-

pírá, snaží se jen zpochybnit
výši částky. Filip odmítá, že
by uvedené peníze dostal.
Předseda komunistů už dříve
uvedl, že se nedopustil niče-
ho nezákonného a příjmymá
v pořádku. Případem se zabý-
vá i finanční správa (viz
box). ČTK

Podle kriminalistů Filip přijal
půl milionu od Horáčka,
nyní stíhaného za rozsáhlou
korupci, v dubnu 2018.

● Předání peněz popsal Horá-
ček a policie uvedla, že k věci
má svědectví tří lidí. Peníze
šéf komunistů podle vyšetřo-
vatelů přijal krátce před posla-
neckým výjezdem do Kazach-
stánu, který jako místopředse-
da Sněmovny vedl. Horáček se
cesty v podnikatelské delegaci
zúčastnil. Policie tak došla
k závěru, že o úplatek pro Fili-

pa nešlo. Filip ale v majetko-
vém oznámení za rok 2018
půlmilionový příjem neuvedl.

● Server uvedl, že získal nepubli-
kovanou nahrávku, se kterou
podle několika důvěryhod-
ných zdrojů pracovali policis-
té a byla jedním z nepřímých
důkazů, na nichž postavili své
přesvědčení, že se předání
500 tisíc korun ve Sněmovní
ulici na Praze 1 skutečně ode-
hrálo a prostředníkem předá-
ní peněz byl Filipův asistent
Lukáš Gibiec.

Půl milionu ve svémmajetkovém přiznání neuvedl

Chmelobraní. Studenti si uvaří vlastní pivo. ČTK

Vojtěch Filip MAFRA

SERIÁLPROCELOU RODINU

PREMIÉROVÉ
DÍLY

dnes2015

Chmelobraní
Nový školní rok na Střed-
ní škole hospodářské a les-
nické ve Frýdlantu na
Liberecku zahájili včera
chmelobraním. Do čtvrté
sklizně zeleného zlata se
zapojili studenti i někteří
rodiče. Z chmelnice, která
je i součástí naučné země-
dělské stezky, putoval
chmel do Zámeckého
pivovaru Frýdlant. Čers-
tvě sklizený chmel se
totiž musí zpracovat do
24 hodin.

Architekt roku
Ve finále ceny Architekt
roku 2021 jsou čtyři tvůrci
či studia. Odborná porota
vybrala architekty, kteří
se v období uplynulých
pěti let svým přístupem
významně zasloužili o ar-
chitekturu v České repub-
lice. Slavnostní vyhlášení
výsledků bude 21. září na
veletrhu FOR Arch v praž-
ských Letňanech. Ve finá-
le jsou Kuba & Pilař archi-
tekti, Petr Janda, David
Kraus a Petr Stolín. ČTK

Krátce

inzerce

Jak to bylo s 500
tisíci pro Filipa?



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. září 2021 05

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje čtyři druhy kapsiček, svou kočku tak budete moci
překvapit pokaždé jinou chutí. Složení je speciálně obohaceno
o taurin, který pozitivně podporuje zrak a činnost srdce.
Kapsičky také obsahují biotin a inulin, které přispívají k hebké
kůži a lesklé srsti.

Dein Bestes
kapsičky pro kočky
maso v omáčce
12 x 100 g

7490
6,24 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 74,90Kč

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

V italských
Benátkách začal
78. ročník filmové-
ho festivalu. V sou-
těži jsou také Češi.

Přehlídku již včera večer za-
hájil nový snímek španělské-
ho režiséra Pedra Almodóva-
ra Madres Paralelas, Paralelní
matky. Snímek bude společ-
ně s dalšími 20 filmy bojovat
o hlavní cenu festivalu Zlaté-
ho lva.

V čele poroty je Korejec
Mezi velice očekávanými

snímky jsou nový film Duna
kanadského režiséra Denise
Villeneuva, který zpracoval
stejnojmenný román americ-
kého spisovatele Franka Her-
berta, biografický snímek
o princezně Dianě s názvem
Spencerová, který natočil Pa-
blo Larraín, či nové počiny od
Ridleyho Scotta, Jane Campio-
nové, Maggie Gyllenhaalové
nebo EdgaraWrighta.
V hlavní soutěžní kategorii

bude pět snímků natočených
italskými režiséry včetně no-
vého filmu Paola Sorrentina
Boží ruka.
Hlavní porotě bude letos

předsedat jihokorejský reži-
sér a autor úspěšného filmu
Parazit Pong Čun-ho. Zased-
ne v ní i režisérka Chloé
Zhaoová, která vloni získala
Zlatého lva za snímek Země
nomádů.

Čtyři tuzemská želízka
V české koprodukci vznik-

ly snímky Nezanechat stopy
polského režiséra Jana P. Ma-
tuszyńského, který bude sou-
těžit o hlavní cenu, a také fil-
my, jež se představí v katego-
rii Horizonty: Zázrak bulhar-
ského režiséra Bogdana Geor-

ge Apetriho a Cenzorka od
slovenského tvůrce Petera
Kerekese. V samostatné pře-
hlídce Giornate degli Autori
bude uveden film v ital-
sko-české koprodukci Il Pa-
lazzo, Palác, od Federiky Di
Giacomové.

Benátský festival je nejstar-
ší filmovou přehlídkou na
světě. Podle odborníků se
v posledním desetiletí kvalita
festivalu velmi zvýšila a filmy
uvedené či oceněné v Benát-
kách bodovaly i v dalších me-
zinárodních soutěžích. ČTK Předseda porotyPedro Almodóvar s Pénelope Cruzovou 2x PROFIMEDIA

Narodila se
dvojčátka
Pětadvacetiletá slonice Su-
rangi ze sloního sirotčince
v Pinnavale na Srí Lance
v úterý porodila dvojčata.
Otcem samečků je sedm-
náctiletý Pandu, který žije
rovněž v sirotčinci. Ředitel-
ka zařízení Renuka Banda-
ranaikeová řekla, že obě
mláďata jsou sice malá, ale
zdravá. Podle odhadů žije
na Srí Lance divoce 7500
slonů. Jejich odchyt je trest-
ný a pachatel za něj může
dostat trest smrti. AP

V Maďarsku včera začal škol-
ní rok bez koronavirových
omezení. Ve školních budo-
vách již není povinné nošení
roušek a dodržování rozestu-
pů a děti se nemusejí ani tes-
tovat na covid-19. Jednotlivé
školy si však mohou stanovit
pravidla podle svého uváže-
ní, uvedla agentura DPA.
Koronavirová omezení zru-

šila maďarská vláda z velké
části v červnu. Zakrývání dý-
chacích cest je nyní povinné
pouze v nemocnicích a domo-
vech důchodců.

V létě se v Maďarsku počet
koronavirových infekcí výraz-
ně snížil. V poslední době
však denně zachycených pří-
padů opětmírně přibývá a od-
borníci varují před novou
vlnou epidemie, k níž by
mohli přispět rekreanti vrace-
jící se z dovolené v zahraničí
i začátek školního roku.
Za posledních sedm dní při-

padalo v Maďarsku na 100 ti-
síc obyvatel 11,6 nově nakaže-
ného, zatímco o týden dříve
to bylo 6,7, upozorňuje
DPA. ČTK

Krátce

Afghánistán bude
bez ministryní
Islamistické hnutí Táli-
bán podle televize BBC
slíbilo, že do zítřka ozná-
mí složení nové afghán-
ské vlády. Nebudou v ní
politici, kteří sloužili
v kabinetech v uplynu-
lých 20 letech. Ženy bu-
dou hrát jistou roli, ale
neobsadí žádné vysoké
funkce, například ty
ministerské.

Jižanský stát je
proti potratům
V americkém Texasu vče-
ra začal platit zákon za-
kazující potraty od oka-
mžiku těhotenství, kdy
lze u plodu detekovat
srdeční tep, tedy zhruba
od šestého týdne těho-
tenství. Proti normě se
postavili zastánci práva
na potrat, americký nej-
vyšší soud však jejich
požadavek na zablo-
kování zákona zatím
nevyslyšel. ČTK

Kdo získá Zlatého lva?

Budapešť. Školáci mají
příjemnější výuku

inzerce

PINNAWALA ELEPHANT ORPHANAGE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. září 2021 06

Počet transplanta-
cí poklesl během
prvního roku pan-
demie o třetinu.

S nedobrou zprávou přišel
Umberto Cillo, italský chi-
rurg a transplantolog. Jeho
tým zkoumal data z 22 zemí
a porovnával počty transplan-
tací ledvin, jater, plic a srdce
před příchodem koronaviru
v březnu 2020 a po něm.
Cillova studie říká, že nej-

dramatičtější pokles nastal
u transplantací od živých dár-
ců: u ledvin to bylo loni
o 40 procent operací méně
než v roce 2019, u jater o 33
procent méně.
U orgánů transplantova-

ných od mrtvých dárců byl
pokles nižší: u plic o 17 pro-
cent, u ledvin o 12 procent,
u jater o devět procent a u srd-
ce o pět procent.
Velké rozdíly panují mezi

jednotlivými zeměmi; zatím-

co v Kanadě, Norsku, Slovin-
sku, Švýcarsku či USA počet
transplantací poklesl o méně
než deset procent, v Argenti-
ně, Chile a Japonsku to bylo
o více než polovinu. Česko
mezi sledované země zahrnu-
to nebylo.
Studie představená na kon-

gresu Evropské společnosti
pro transplantace v Miláně
také odhadla, že pandemie
v roce 2020 připravila pacien-
ty na čekacích listinách
o 48 tisíc let života.
V Česku podle statistik

Koordinačního střediska
transplantací lékaři loni pro-
vedli 765 transplantací, o rok
dříve jich bylo o 107 více. Po-
klesly především transplanta-
ce ledvin, jater a plic. Zhruba
o desetinu oproti rekord-
nímu roku 2019 se snížil
počet operací v největším
transplantačním centru, In-
stitutu klinické a experimen-
tální medicíny IKEM v Praze.
Podle jeho sdělení jich bylo
495. Proti roku 2018 to bylo
ale jen o 12 méně. HAL a ČTK

Okouzluje
i bez botoxu
Mexičanka Salma Hayeko-
vá, které je dneska 55 let,
má od chotě, miliardáře
Francoise-Henriho Pinaul-
ta, výslovně zakázáno plas-
tické „vylepšování“ svého
šarmu. Herečka, jež roku
2003 sahala po Oscarovi za
hlavní roli ve Filmu Frida,
uvádí: „Miluji svého muže
a v 70 letech chci vypadat
jako normální paní. Chci,
aby si, když mě muž uvidí,
pomyslel: V pořádku, moje
holka je teď stará, ale po-
řád je krásná.“ Manželé
mají čtrnáctiletou dceru
Valentinu. HAL

Třicet jídelen a menz, jež za-
jišťují stravu pro berlínské
studenty na čtyřech různých
univerzitách, bude mít od říj-
na novou nabídku.
Strava bude z 68 procent ve-

ganská, z dalších 28 procent
vegetariánská. Na maso
a ryby zbývají čtyři procenta.
Jeden pokrm s masem bude

nabízen čtyři dny v týdnu, in-
formoval například deník
DieWelt.
Studenti se budou živit po-

hankou, špaldou, grilovaný-
mi batáty, marinovanou čer-
venou řepou nebo těstovina-
mi s rajčaty a sýrem.
Podle Stefana Groba, mluv-

čího Německé studentské

unie, která zastřešuje organi-
zace poskytovatelů podpory
studentů, jídelny v Německu
v současné době nabízejí po
letech rostoucí poptávky
z 30 až 50 procent vegetarián-
skou stravu. Už dříve v tomto
měsíci nepotěšila milovníky
masných pokrmů automobil-
ka Volkswagen. iDNES.cz

Covid si vzal
48 tisíc let

Málo masa. Batáty v Berlíně

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. září 2021 07

Jako moderní verzi pohádky
o Popelce vidí brněnští diva-
delníci film Pretty Woman.
Nastudovali jeho muzikálo-
vou verzi s hudbou kanadské-
ho rockera Bryana Adamse
a jeho spolupracovníka Jima
Vallance. Česká premiéramu-
zikálu PrettyWoman se usku-
teční 11. září na Hudební scé-
ně Městského divadla Brno.
Muzikál měl premiéru

v roce 2018 v Chicagu, kde ho
viděl i režisér brněnské insce-

nace a ředitelMěstského diva-
dla Brno Stanislav Moša.
Ten do muzikálového scé-

náře přidal některé scény
a motivy ze slavného filmu,
bez kterých si Pretty Woman
neuměl představit. Jde napří-
klad o scénu, kdy se prostitut-
ka Vivian učí jíst šneky.
V hlavní ženské roli alternují
HanaHolišová, Svetlana Jano-
tová a Tereza Navrátilová.
Roli Edwarda budou hrát Petr
Gazdík či Petr Štěpán. ČTK

Všechny scény se
včera představily
na Střeleckém
ostrově při zaháje-
ní nové sezony.

Divadelní nadšenci či náhod-
ní kolemjdoucí se včera moh-
li v centru Prahy pokochat ně-
kolika ukázkami z nových
představení, která nabídne
první scéna v nejbližší době.
Naskytla se jim tak třeba

příležitost prohlédnout si

kostýmy z klasického baletu
Spící krasavice, který bude
mít premiéru 16. září ve Stát-
ní opeře. Diváci mohli spatřit
také ukázku z opery Lazeb-
ník sevillský. Ta budemít pre-
miéru 7. října.
Činohra, která včera pokřti-

la nový kalendář, a její členo-
vé, kteří večer zahráli v rámci
koncertu kapely Základní ka-
meny úrazu, nabídnou
v nové sezoně třeba 27. října
Vassu Železnovovou od Maxi-
ma Gorkého nebo derniéry
Manon Lescaut a Misantropa.
Už 10. a 11. září bude mít

premiéru naNové scéně expe-

rimentální inscenace Laterny
Magiky Robot Radius. Ta ote-
vírá téma přežití lidstva. Vy-
chází z odkazu hry Karla Čap-
ka R. U. R., svou podstatou
a uměleckým i technickým
pojetím je však víc než aktuál-
ní. Odráží znepokojivé vykřič-
níky 21. století, kterými jsou
například klimatické změny,
rozvoj umělé inteligence
nebo etické otázky genového
inženýrství. Jeviště ovládnou
mim Radim Vizváry a hudeb-
níkMichal Pavlíček. Jejich ne-
všední dílo pak poputuje na
světovou výstavu Expo doDu-
baje. PAVEL URBAN

Jiří Suchý
U Slovanského ostrova
vyrostla plovoucí scéna,
na níž už dnes začne festi-
val Prague Sounds. Ten
nabídne do 8. září pět
koncertů. Jako první se
zde dnes od 20 hodin
představí Jiří Suchý (na
snímku). V dalších dnech
vystoupí třeba Yo-Yo Ma
či Lizz Wrightová. MET

Ukázka z inscenace Robot Radius VOJTĚCH BRTNICKÝ

Thor v Praze
Australský herec Chris
Hemsworth (na snímku) se
společně s filmovým štá-
bem přesouvá na natáčení
nového akčního filmu
z Austrálie do Prahy. Stojí
za tím obavy z dalšího
zpřísnění karanténních
opatření kvůli šíření koro-
naviru na kontinentu, na-
psal server Variety. V čes-
ké metropoli se bude natá-
čet pokračování filmu
Netflixu Vyproštění. Hems-
worth proslul zejména rolí
Thora ve filmových adapta-
cích komiksů vydavatelství
Marvel Comics. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Kuchyňské role jsou praktické a v domácnosti mají
všestranné využití. Skvěle absorbují tekutiny a jiné druhy
nečistot, proto je využijete zejména při vaření nebo úklidu.
Recyklované kuchyňské role jsou odolné proti roztržení.

Saugstark&Sicher
3vrstvá
kuchyňská role
2 x 114 útržků

2790
12,24 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

od 28.06.2021 27,90 Kč

Kč

Saugstark&Sicher
3 vrstvá 
kuchyňská role
2 x 114 útržků

27
12,24 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

  od 28.06.2021 27,90 Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Číslo dne

7
Tolik filmů dnes vstoupí do
kin. Jde o Atlas ptáků režisé-
ra Olma Omerza s Mirosla-
vem Donutilem a Alenou
Mihulovou v hlavních rolích,
dokumenty Gogo a domácí
Jednotku intenzivního života.
Pro rodiny s dětmi jde o ani-
movanou komedii Mimi šéf:
Rodinný podnik. Fanoušky
fantasy potěší film Shang-Chi
a legenda o deseti prstenech
a romantické duše After: Ta-
jemství. Sedmý kus je Smolný
pich aneb Pitomý porno.

Pretty Woman. Role
Vivian je i Holišové

PROFIMEDIA

PETRA HAJSKÁ

inzerce

Krátce

Festival Fotograf
Dnes začíná 11. ročník
Fotograf Festivalu. Usku-
teční se na 26 lokacích
po celé Praze. Až do
17. října bude mít veřej-
nost možnost zdarma na-
vštívit více než 20 akcí
a zhlédnout díla bezmá-
la 40 umělců ze světa.

Domovina v klipu
Kapela Like-it pouští do
světa další singl z nedáv-
no vydané debutové des-
ky City in the city. K no-
vince Domovina vznikl
také videoklip, který se
natáčel na jižní Moravě.

Od secese doteď
V Jízdárně Pražského
hradu se včera otevřela
výstava Česká architektu-
ra od secese k dnešku.
Rozsáhlá expozice se
koná na počest 150. výro-
čí narození architekta
Jana Kotěry. Otevřeno je
denně od 10 do 18 hodin
a vstup je 20 korun. MET

Národní divadlo pohrne novinky



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 2. září 2021 08

Irský spisovatel Clive Staples Lewis (1898–1963): „Historie není jen příběhem špatných lidí, kteří dělají špatné věci. Je to i příběh lidí, (tajenka).“

Tajenka:kteřísesnažídělatdobrévěci

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. září 2021 09

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BAF, FÁČ, RÁZ, SYN, TÁC, VÝR
4 – DOMY, DŽÍP, KÁČA, PĚNA, RUKA, ÚČEL, ŽLAB
5 – ANČIN, ÁNFAS, DCERA, FÚRIE, KTERÁ, OBORY, ZKÁZA

„Mám
tě rád

i s rouškou.“
LENKA VARGOVÁ

Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Cestománie
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (22/22)
21.00 Sanitka 2 (11/13)
22.00 Komisař Montalbano
23.50 AZ-kvíz
00.15 Banánové rybičky
00.55 Malá farma
01.15 Kuchařská pohotovost
01.40 Přes nový práh
02.05 V kondici
02.20 Zkus mít vkus
02.45 Dobré ráno
05.20 Etiketa

16.25 Černý tulipán
18.15 Podivuhodný Laos
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Rána deštníkem
21.40 Frajer Luke
23.50 Ve stínu lebek
00.15 Queer: Zpátky do

budoucnosti
00.45 Gomora IV (11/12)
01.30 Apokalypsa: 1. světová

válka (5/5)
02.25 Duchovní kuchyně
02.50 Historie.cs
03.45 Uchem jehly
04.10 Mistr opratí Tomáš Barták
04.35 Julie aMireček

15.55 Můj přítel Monk VI (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4099)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Můj příběh
22.10 Nedělej Zagorku!

Jedna z nejznámějších českých
zpěvačekHana Zagorová slaví
významné jubileum

23.40 Můj přítel Monk VI (9, 10)
01.25 Odložené případy IV (6)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (5)
03.05 Na lovu
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1023)

15.50 Prostřeno!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (120)

Láska zamilion. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.45 Přešlapy II (1)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Komisař Rex V (14)

Bratrovražda. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

03.05 Jake a Tlusťoch (14)
04.15 Policie Hamburk VII (15)

Mlčeti měď. Krimiseriál
(N, 2012)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Race across the world
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 #Naóčkujsehudbou
18.15 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 O black list party
23.00 Óčko flirt
1.00 Race across the world

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1959) 31,5 °C (1781) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

18/22 °C 20/24 °C 20/24 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. září 2021 10

Marcela Sochová
Velmi dobrou,
samá ochota
a vstřícnost.

OÁZA

Řešení sudoku

SKRYTÉ ZDROJE
Letos mám kolem začátku školního roku jaksi smíšené poci-
ty. Na jednu stranu měmrzí, že končí prázdninové dny, pryč
jsou pomalá rána a dlouhé večery. Jímá měmírná úzkost,
když si představím ten kolotoč vstávání, odvádění a vyzvedá-
vání ze školy a školky. Dohánění domácích úkolů, dennoden-
ní kontrola nedojedených svačin a vyhazování profuněných
roušek. Nebo dobíhání ke školce s nevrlou předškolačkou,
když to poslední, co by chtěla ráno dělat, je vstávat a oblékat
se. Brr. Jenže na druhou stranu si hrozně přeju, aby školy
a školky zůstaly otevřené. Aby se moje děti mohly vzdělávat
„normálně“, ve společnosti kamarádů a v plném rozsahu. Aby
mohly při hudebce zpívat, při tělocviku běhat a po škole jít
na kroužky, které si vybraly. Úplně obyčejná zpruzelost

z toho, že léto končí, shon
všedních dnů se vrací a za
chvíli budou Vánoce, už
po covidu nikdy nebude
stejná. Ráno zamáčknu
budík v nepříjemně
brzkou hodinu, vzdych-
nu, že zase musíme do
školy. A pak se raduju, že

do školy ještě můžeme. Vypravuju starší dceru i sebe, mračím
se, že musím dělat svačinu, a pak si uvědomím, že v lockdow-
nu bych musela řešit i obědy a vypravovali bychom se tak ma-
ximálně ke kuchyňskému stolu, kde bychom se všichni navzá-
jem rušili při práci a při učení.
Konec prázdnin je sice pořád pruda, ale to, co potřebuju,
není věčná dovolená. Je potřeba se naučit žít tak, abych měla
radost i v těch obyčejných dnech, kdy „jenom“ chodíme do
školy a do práce. Potřebuju najít skryté zdroje potěšení
a z nich čerpat, až budeme vstávat do tmy a domů se vracet
za šera. Prý pomáhají zdravé vztahy, zdravé jídlo a zdravý po-
hyb. Tak uvidíme, jak s tím zamává případná další vlna.

Jaroslava Pitařová
S rekonstrukcí

kuchyně jsem moc
spokojená.

Vladimír Cekota
Není nad zlaté

české
ručičky.

Jakou máte zkušenost s řemeslníky?

Anketa

Rušení lokálek
jede bez diskuze
Železničáři i občané se sta-
li rukojmími nekompe-
tentních osob, které mají
za cíl zničit osobní dopra-
vu jako celek. Začne to
v regionech a skončí to
osekáním kdečeho i na
hlavních tratích. Z řečí
středočeské hejtmanky
paní Peckové jsem usou-
dil, že o dráze nemá ani
ánunk, neboť její dom-
něnka, že zrušení osobní
dopravy na lokálkách
uvolní tratě pro nákladní
dopravu, mluví za vše.
Nevyslyšet petici občanů
proti rušení vlaků a ani na
ni dosud neodpovědět je
vyslovená arogance moci,
jakou si dovolil naposled
soudruh Antonín Kapek
z KSČ v roce 1985, kdy
bez diskuzí nechal vyho-
dit do povětří nádraží
Těšnov a zrušil páteřní
tramvajovou síť v centru
Prahy.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Ať se práší za kočárem, dokolečka dokola! Naší instagramové
stálici@fotojukl děkujeme za snímeček historického
kolotoče v Petřínských sadech. #Praha #Prague #pragueworld
#prahadnes #visitprague #instaprague #praguetoday
#praguelife #loveprague #petrin #kolotoc #mojemetro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Pak si uvědomím, že
v lockdownu bychom
se vypravovali jen ke
kuchyňskému stolu.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 2. září 2021 11

Akce Hýbejte se
s Teribearem aneb
Prima pohyb
s medvědem
se opět odehraje
také virtuálně.

Teribear je sportovně-charita-
tivní happening, který pořá-
dá Nadace Terezy Maxové
pro děti. Cílem je zapojit co
nejširší veřejnost do pohybo-
vé aktivity a pomoci tak opuš-
těným a ohroženým dětem
nebo rodinám v nouzi. Letos
se uskuteční 7. ročník, který
startuje 16. září.

„Jak akce roste, zvětšuje se
i prostor pro sociální sítě. Ob-
zvlášť od loňského roku, kdy
se kvůli pandemii celá akce
přesunula do virtuálního pro-
středí a dominovala komuni-
kace na sociálních sítích,“ po-
pisuje Terezie Sverdinová, ře-

ditelka Nadace Terezy Maxo-
vé dětem.
Zájemci se mohli vloni do

pomoci zapojit odkudkoli
díky sportovní aplikaci Stra-
va. Letos bude projekt probí-
hat stejně a kromě běhu
a chůze je připravena jedna
novinka – zapojit se můžou
zájemci na kole, včetně elek-
trokol. „Pomůže nám to oslo-
vit širší cílovou skupinu,“
říká Nikol Stolle ze Social-
sharks. Tato agentura se žra-
lokem v logu se už počtvrté
zhostila digitální strategie
celé akce.
Protože se tento rok bude

představovat projekt nové cí-
lové skupině, rozhodla se
agentura při vymýšlení strate-
gie vrátit ke kořenům akce.
„Prvotní myšlenkou je pomá-
hat pohybem – když jdeš na
procházku, do obchodu nebo
jedeš na kole. Může to znít
trochu naivně, jako by to
byla dětská fantazie – jedno-
duchá, upřímná. Pro dospělé-

ho tomožná zní nereálně, ale
je to přesně to, co nadace do-
kázala proměnit v realitu
a hravým způsobem zapojit
desetitisíce lidí běhemněkoli-

ka let,“ vysvětluje Lenka Ku-
rimská, vedoucí kreativního
týmu Socialsharks.
A namyšlence dětské fanta-

zie postavila agentura Social-

sharks nový spot, jehož hlav-
ním hrdinou je dítě, které
své představy kreslí křídou
na zem a tím je mění ve sku-
tečnost. Od námětu spotu se
bude odrážet i celková komu-
nikace a všechny vizuály ke
kampani, které budou tvoře-
ny dětskými ilustracemi.
Socialsharks připravuje

pro sportovně-charitativní
happening Hýbejte se s Teri-
bearem kompletní digitální
strategii, vizuální styl a ko-
munikaci na sociálních sí-
tích. Zároveň se stará o výkon-
nostní část kampaně – zajišťu-
je komunikaci pro stěžejní
partnery akce. „Veškeré naše
aktivity děláme pro organiza-
ci zadarmo, protože projektu
moc fandíme a rádi této dob-
ré věci pomůžeme,“ doplňu-
je Nikol Stolle.
Do pomoci se může zapojit

každý, kdo si stáhne sportov-
ní aplikaci Strava a za 200 ko-
run se zaregistruje na
www.teribear.cz. MET

Start charitativní akce se už blíží! TERIBEAR

Medvědovi pomohou žraloci.
Připojit se může úplně každý



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. září 2021 12

Má skvělý nový
motor, dobře vypa-
dá a ještě líp jezdí.
A nestojí milion.
Je to ideální auto?

Suzuki Vitara s novou mild-
hybridní čtrnáctistovkou
BoosterJet, pohonem všech
kol a šestistupňovým automa-
tem je svěžím větrem v kate-
goriimalých SUV. Je to zdánli-
vě obyčejné auto, ale klame
tělem. Vitara, která se těší vel-
kému zájmu Čechů, příjem-
ně vyladila nový motor.
Agregát s výkonem 95 kW

a točivým momentem
235Nm je osazený turbodmy-

chadlem a přímým vstřiková-
ním paliva pod vyšším tla-
kem než dříve, do válců jde
proto i díkymezichlazení vět-
ší množství vzduchu. Proto
má motor ideální točivý mo-
ment už při nižších otáčkách.
Variabilní časování sacích

ventilů je elektronicky ovlá-
dané, výfukové plyny prochá-
zejí cirkulárním chlazením
přes EGR ventil a má vyšší
kompresní poměr. Nový je
oproti předchozí generaci
1,4litrového motoru jeho hli-
níkový blok nebo i klikový
mechanismus.
Na víku kufru je sice nápis

hybrid, ale jde spíše o mild-
hybridní systém, který nové
čtrnáctistovce přidal tři elek-
trické součástky: 48V star-
tér-generátor ISG, který záro-

veň zastává funkci elektro-
motoru, 48V lithium-ionto-
vou baterii pod sedadlem spo-
lujezdce a měnič napětí mezi
48V a 12V okruhem, jenž pra-
cuje se stejnosměrným prou-
dem a je pod sedačkou řidiče.
Protože Suzuki navýšilo na-

pětí na čtyřnásobek oproti
konvenčním 12 V, mildhyb-
ridní systém rekuperuje na
brzdách více energie. Řídicí
jednotka zvolí vhodný režim
zapojení elektromotoru po-
dle toto, jak akcelerujete: zda
pomůže při akceleraci a za-
hladí turboefekt, nebo spalo-
vacímu motoru navýší točivý
moment. Anebo bude udržo-
vat volnoběžné otáčky při
brzdění. U toho se pak zbyteč-
ně nespaluje benzin. Pro úpl-
nost dodejme, že na turbo sa-

mozřejmě navazuje filtr pev-
ných částic sdružený v jed-
nom obalu s katalyzátorem.
A také dodejme, že tohle

řešení pomůže Vitaře udržet
se na trzích v Evropě, protože
vyhoví přísným emisním
normám.
A teď k jízdě. Jedním slo-

vem: super. Vrátila se totiž au-
tomatická převodovka, která
má šest stupňů a hydrodyna-
mický měnič od Aisinu. Moc

dobře si rozumí s motorem,
řadí rychle, pomocí pádel
pod volantem lze práci tro-
chu korigovat. Řízení je vel-
mi jemné, Vitara je stále leh-
ké auto, váží něco přes
1,3 tuny a je díky tomu hbitá
a velmi „pozorná“ i v terénu.
Zadní torzní náprava má ob-
čas tendence odskakovat, ale
to není tragédie. Příjemná je
průměrná spotřeba, kdy
jsme během testu naměřili
hodnotu 6,5 litru na sto kilo-
metrů. Jedinou vadou na krá-
se je poněkud zastaralý inte-
riér, na druhou stranu ale po-
skytuje překvapivý prostor.
Základní cena startuje na

částce 478 tisíc korun, samo-
zřejmě za zmiňovaný auto-
mat a pohon všech kol si
připlatíte. PETR HOLEČEK

Tady není třeba něco výrazně měnit: Suzuki Vitara působí dravým dojmem.

Detail zadní lampy

Interiér by chtěl omladit. Mechanická tlačítka ale mají stále fanoušky. 3x METRO

„Hot Wheels“ v Mostě. Na okruhu se o víkendu létalo
Poslední prázdninový víkend patřil v Mostě už tradičně Mistrovství Evropy okruhových tahačů, ke kterým se letos připoji-
la ještě evropská série NASCAR a MAXX Formula. Jak v sobotu, tak i v neděli bylo na programu vždy po pěti velkých závo-
dech, v kterých nebylo o dramatické situace nouze. Diváci si užili napínavou podívanou, ve které létala auta vzduchem
a čeští zástupci stáli na stupních vítězů. AUTODROM MOST

Vitara je hbitá a stále lehká

Evropská komise chce, aby
automobilky v EU od roku
2035 prodávaly pouze vozy,
které neprodukují žádné emi-
se. Podle odborníků to pove-
de bez státních subvencí na
elektrická a vodíková auta
k rapidnímu růstu cen ojetin
a k prodlužování stáří vozové-
ho parku. Tyto státy navíc pat-
ří k zemím, kterémají nejniž-
ší počet dobíjecích a vodíko-
vých stanic v celé EU, v Česku
je v současnosti jen 1417 dobí-
jecíchmíst, 0,6 procenta z cel-
kového počtu. Vysoké ceny
elektromobilů budou podle
odborníků zvyšovat poptáv-
ku po financování aut opera-
tivním leasingem.
„Například v Česku chce

běžný zákazník utratit za
nový vůz kolem půl milionu
korun, což je polovina část-
ky, za kterou by pořídil prů-
měrný nový elektromobil,“
říká šéf divize retail společ-
nosti Arval Jiří Solucev. HOP

Operáky. Bude
o ně zájem,
tvrdí experti



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. září 2021 13

KONKRÉTNÍ PŘÍBĚHY POMOCI
A DOBRÝ POCIT Z POHYBU, TO JE
CHARITATIVNÍ HAPPENING
NADACE TEREZY MAXOVÉ DĚTEM
– HÝBEJTE SE S TERIBEAREM.
STARTUJEME 16. 9. 2021.

DĚKUJEME, ŽE JSTE SOUČÁSTÍ
NAŠÍ TERIBEAŘÍ RODINY!
WWW.TERIBEAR.CZ

DĚKUJEME VŠEM DALŠÍM PARTNERŮM!

Česká fotbalová
reprezentace dnes
pokračuje v kvalifi-
kaci na MS 2022.

Čtyři body ze tří zápasů. To je
zatím bilance národního
týmu ve skupině E. Pokud
chtějí dál pomýšlet na přímý
postup, nezbývá jim než dnes
od 20.45 v Ostravě porazit Bě-
lorusko. Trenér Jaroslav Šilha-
vý se musí vyrovnat s nezvyk-
le vysokým počtem absencí,
z různých důvodů mu schází
téměř dvacítka hráčů.
Češi v březnu na úvod kvali-

fikace vyhráli nad Estonskem
6:2, pak zaskočili Belgii remí-
zou 1:1, ale následně podleh-
li veWalesu 0:1. Reprezentan-
ti ztrácejí z druhéhomísta tři
body na Belgii, na jejímž hřiš-
ti se představí v neděli.

Přímo na šampionát do Ka-
taru postoupí pouze vítězové
skupin, týmy z druhých míst
čeká play-off. V něm se před-
staví ještě dva nejlepší vítězo-
vé skupin Ligy národů, kteří
v kvalifikaci neuspějí. Češi
mají případně velkou šanci
obsadit jedno z těchto míst.
„Po posledním prohraném

zápase veWalesu námnezbý-
vá nic jiného než naplno bo-
dovat, abychom si ve skupině
udrželi naději na postup. Zbý-
vá ještě více než půlka zápa-
sů. Věřím, že to dokážeme od-
činit a celou kvalifikaci do-
končit v náš prospěch,“ uvedl
český brankář Tomáš Vaclík.
Soupeř v kvalifikaci dosud
odehrál jen dvě utkání – nej-
prve porazil Estonsko 4:2,
pak utrpěl debakl 0:8 v Belgii.
Po rozvolnění omezení pro-

ti koronavirumůže být na do-
mácí zápas národního týmu
zcela zaplněn stadion. ČTK

Dvojnásobná mistryně světa
v běhu na 400 metrů překá-
žek Zuzana Hejnová se chce
po letošní vynucené pauze,
kdy jí bolavá achilovka nedo-
volila závodit, příští rok vrá-
tit. Vrcholem by pro ni mělo
být mistrovství Evropy v Mni-
chově. Bronzová olympijská
medailistka naposledy závodi-
la loni v září na Zlaté tretře. Po
návratu ze soustředění v JAR ji
rozbolela achilovka. ČTK

US Open čeká český souboj
Ve druhém kole grandslamového US Open dojde dnes
na český souboj. V New Yorku se střetnou Petra Kvitová
(na snímku) a Kristýna Plíšková. Dvojnásobná vítězka
Wimbledonu Kvitová potřebovala v prvním kole jen hodi-
nu a minutu, aby porazila Slovinku Polonu Hercogovou
6:1 a 6:2. Kristýna Plíšková se zdržela na kurtu jen o čtyři
minuty déle a za pomoci třinácti es zdolala Danku Kovini-
čovou z Černé Hory 6:4 a 6:3. Se soutěží se v prvním kole
rozloučila zraněním limitovaná Karolína Muchová po pro-
hře 2:6 a 6:7 se Španělkou Sarou Sorribesovou. AP

inzerce

Číslo dne

3
Další tři medaile získala včera
česká výprava na paralympij-
ských hrách v Tokiu. Adam
Peška vyhrál turnaj v boccii
a po lukostřelci Davidu Draho-
nínském získal pro Česko dru-
hé zlato. Stříbro přidala lu-
kostřelkyně Šarka Musilová,
která má jedno už ze soutěže
smíšených dvojic s Drahonín-
ským. Stolní tenisté Jiří Suchá-
nek a Petr Svatoš brali bronz.

V Ostravě
s Bělorusy

Hejnová. Chce
opět závodit

Zlato pro Kanadu
Kanadské hokejistky pora-
zily ve finále domácího
mistrovství světa v Calga-
ry Američanky 3:2 v pro-
dloužení. Třetí příčku
obsadily Finky.

Prvně za hranice
Hokejový útočník Vladi-
mír Růžička bude nově
hrát za tým Dornbirner
EC v rakouské mezinárod-
ní lize ICEHL. Ve dvaatři-
ceti letech jej čeká první
zahraniční angažmá. Na-
posledy hrál za Hradec.

Výhoda očkování?
Tenisté očkovaní proti ko-
ronaviru budou mít na
Australian Open, které se
uskuteční příští rok v led-
nu, volnější režim. „Ne-
vím, jestli budou pravidla
tak přísná, že vás bez oč-
kování nepustí do Austrá-
lie. Jedno vím jistě – pravi-
dla pro hráče s očková-
ním a bez něj budou roz-
dílná. Myslím, že by bylo
moudré, kdyby se hráči
před cestou sem očkova-
li,“ citovala agentura AP
ministra sportu státu Vic-
toria Martina Pakulu. ČTK

Krátce



už dnes


